
 

 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25  

ПРИКАЗ 

№ 274                                           27.11.2023  

Об итогах реализации проекта 

Профильная смена «Инженерные каникулы» 

в 2023 году образовательными организациями  

Аргаяшского муниципального района 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 02.12.2022 года № 01/2731 «Об утверждении Календаря мероприятий для 

обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 2023 год с целью 

организации работы по внедрению Концепции организационно-педагогического 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Аргаяшского МР 

Челябинской области в 2021-2025 годах,  знакомства воспитанников с профессиями, 

образовательными организациями и предприятиями Челябинской области, где можно 

получить и реализовать профессиональные компетенции  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Принять к сведению аналитическую справку по итогам Профильной смены 

«Инженерные каникулы» в 2023 году (далее - Инженерные каникулы), утвержденную 

приказом  ГБУ ДО «ДЮТТ Челябинской области № 274 от 24.11.2023 «Об итогах 

реализации проекта Профильная смена «Инженерные каникулы» (Приложение). 

2.Объявить благодарность 

- педагогу-организатору МУДО «ЦДТ» с. Аргаяш, ответственному за реализацию 

Концепции по профориентации в образовательных организациях Аргаяшского 

муниципального района, Лукмановой Э.С. за организацию участия общеобразовательных 

организаций в Профильной смене «Инженерные каникулы» в 2023 году; 

- ответственным по профориентации за участие общеобразовательных организаций в 

Профильной смене «Инженерные каникулы» в 2023 году и педагогам, подготовившим 

конкурсные работы: 

 победителей и призеров 

-Рахимова М.В., учитель МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

-Хайбуллина В.А., учитель МОУ «Ново-Соболевская ОШ» 



-Василенко С.Ю., воспитатель МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш 

резиденты Инженерных каникул 

- Ферингер А.Н., Каюмова Г.Т., учителя МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

- Хайбуллина В.А., Хайбуллина О.Т., учитель МОУ «Ново-Соболевская ОШ» 

- Василенко С.Ю., воспитатель МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш 

-за получение диплома 1 степени победителей и призеров Профильной смены 

«Инженерные каникулы» директора МОУ АСОШ № 2 Юлдашевой А.Н., директора МОУ 

«Ново-Соболевская ОШ»  Шариповой И.А.; 

диплома 2 степени  победителей и призеров Профильной смены «Инженерные каникулы»  

заведующего МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш;  

участникам 

Малевой П.П., ответственной по профориентации; Исламову  А.Х., резиденту 

Инженерных каникул,  МОУ Краснооктябрьская СОШ. 

4.Разместить информацию об итогах проведения Инженерных каникул на сайте 

Управления образования Аргаяшского муниципального района заведующему 

методкабинетом Рахматуллиной Г.М. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления образования                                                     А.В. Хабибуллина 

                                                                                                                         Приложение  1 

 

 

Аналитическая справка Инженерных каникул в Аргаяшском МР 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской области от 

02.12.2022 года № 01/2731 «Об утверждении Календаря мероприятий для обучающихся 

образовательных организаций Челябинской области на 2023 год», в рамках реализации 

Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся Аргаяшского МР (далее - Концепция) в 2023 году в 

течение года во время зимних, весенних и осенних школьных каникул были проведены 

Профильные смены «Инженерные каникулы» (далее - Инженерные каникулы) для 

обучающихся  Аргаяшского МР. 

Целью Инженерных каникул является организация работы по внедрению Концепции 

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся Аргаяшского МР  в 2021-2025 годах,  знакомство воспитанников с 

профессиями, образовательными организациями и предприятиями Челябинской области, 

где можно получить и реализовать профессиональные компетенции 

Муниципальным  организатором Инженерных каникул выступает МУДО «ЦДТ» с 

Аргаяш. Непосредственную организацию и координацию на местах осуществляют 

ответственные за реализацию Концепции в Аргаяшском  муниципальном районе 

Челябинской области, а также подведомственные им образовательные организации. 

Участниками Инженерных каникул являются обучающиеся образовательных 

организаций Аргаяшского МР. 

Резидентами (организации, представляющие свои видеопрезентации) являются 

образовательные организации Аргаяшского МР и предприятия Челябинской области. 



Форма проведения: дистанционная. 

В Инженерных каникулах итоги подводятся среди: 

• образовательных организаций с учетом их активности; 

• образовательных организаций и предприятий с учетом просмотров и оценок их 

Презентаций. В Инженерных каникулах в соответствии с регистрацией в 

информационной системе «Региональный Навигатор» приняло участие по ИЗО 110 

человек из Аргаяшского МР.   

 Ответственным  за реализацию Концепции по профориентации в 

образовательных организациях Аргаяшского муниципального района, за организацию 

участия общеобразовательных организаций в Профильной смене «Инженерные 

каникулы» в 2023 году назначен  педагог-организатор МУДО «ЦДТ» с. Аргаяш, 

Лукманова Э.С.. 

. Резидентами Инженерных каникул из Аргаяшского МР стали образовательные 

организации:   

МОУ «Ново-Соболевская ОШ,  

 МДОУ «Детский сад №7 комбинированного вида»  

МОУ «Аргаяшская СОШ № 2» 

 МОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

      Ответственные по профориентации за участие общеобразовательных организаций в 

Профильной смене «Инженерные каникулы» в 2023 году и педагогам, подготовившим 

конкурсные работы: 

 победителей и призеров 

-Рахимова М.В., учитель МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

-Хайбуллина В.А., учитель МОУ «Ново-Соболевская ОШ» 

-Василенко С.Ю., воспитатель МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш 

резиденты Инженерных каникул 

- Ферингер А.Н., Каюмова Г.Т., учителя МОУ Аргаяшской СОШ № 2; 

- Хайбуллина В.А., Хайбуллина О.Т., учитель МОУ «Ново-Соболевская ОШ» 

- Василенко С.Ю., воспитатель МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш 

Дипломами  1 степени награждены победители и призеры Профильной смены 

«Инженерные каникулы»:  директор МОУ АСОШ № 2 Юлдашева А.Н., директор МОУ 

«Ново-Соболевская ОШ»  Шарипова И.А.; 

Дипломами  2 степени  удостоены победители и призеры Профильной смены 

«Инженерные каникулы» заведующий МДОУ №7 комбинированного вида с. Аргаяш;  

Участники Профильной смены «Инженерные каникулы» МОУ Краснооктябрьская СОШ. 

Малева П.П., ответственный по профориентации; Исламов  А.Х., резидент Инженерных 

каникул.   

СПИСОК победителей и призеров Профильной смены «Инженерные каникулы» 

 

Придавая важное значение деятельности всех участников учебно- воспитательного 

процесса по организационно-педагогическому сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся Аргаяшского МР,  управление образования и 

педагогические коллективы образовательных организаций строят свою работу с учетом 

наличия кружков технической направленности, педагогов дополнительного образования 

технической направленности, имеющей материальной базы, индивидуальных и 

возрастных особенностей детей, а также ведут ее в тесном контакте с организациями 

профессионального образования и предприятиями региона. 

Место Дошкольные образовательные организации 

Диплом 1 степени МОУ «Аргаяшская СОШ №2» (с. Аргаяш) 

 Муниципальные образования 

Диплом 2 степени Аргаяшский муниципальный район 

 


	Приложение  1
	Аналитическая справка Инженерных каникул в Аргаяшском МР
	• образовательных организаций и предприятий с учетом просмотров и оценок их Презентаций. В Инженерных каникулах в соответствии с регистрацией в информационной системе «Региональный Навигатор» приняло участие по ИЗО 110 человек из Аргаяшского МР.
	СПИСОК победителей и призеров Профильной смены «Инженерные каникулы»


